Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по финансовому
инструменту будут колебаться в связи с изменением курсов иностранных валют.

АО «ШУБАРКОЛЬ ПРЕМИУМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ за год, закончившийся
31 декабря 2020 года (в тысячах тенге)

33

Финансовые активы и обязательства Группы, подверженные валютному риску:

В тысячах казахстанских тенге Тенге Доллары
США

Евро Российский
рубль

Итого

На 31 декабря 2020 г.

Активы 616,400 1,251,536 2,744 164,369 2,035,049
Обязательства (18,440,749) (2,310,552) (1,641,277) - (22,392,578)
Чистая позиция (17,824,349) (1,059,016) (1,638,533) 164,369 (20,357,529)
На 31 декабря 2019 г.
Активы 398,477 1,159,197 - - 1,557,674
Обязательства (19,125,033) (2,240,676) (1,480,942) (1,911) (22,848,562)
Чистая позиция (18,726,556) (1,081,479) (1,480,942) (1,911) (21,290,888)

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к изменениям обменного курса в
иностранной валюте, возможность которого можно обоснованно предположить при неизменных прочих переменных.

В тысячах казахстанских тенге Доллары

США
Евро Российский

рубль
Итого

На 31 декабря 2020 г.

Уменьшение базисных пунктов -15% -20% -5%

Влияние на прибыль до налогообложения 158,852 327,707 (8,218) 478,341

Увеличение базисных пунктов 15% 20% 5%

Влияние на прибыль до налогообложения (158,852) (327,707) 8,218 (478,341)

На 31 декабря 2019 г.

Уменьшение базисных пунктов -5% -5% -5%

Влияние на прибыль до налогообложения 54,074 74,047 96 128,217

Увеличение базисных пунктов 20% 20% 20%

Влияние на прибыль до налогообложения (216,296) (296,188) (382) (512,866)

Процентный риск

Процентный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по
финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением рыночных процентных ставок. Потенциальный
риск Группы, связанный со ставками вознаграждения, относится в основном к заёмным средствам.

В настоящее время подход руководства Группы к ограничению риска процентной ставки состоит в привлечении
заемных средств с фиксированными ставками.

Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, а именно риску того, что одна сторона по финансовому инструменту принесет
финансовый убыток другой стороне, так как не сможет исполнить свое обязательство. Кредитный риск, в основном,